Angelus de Paz. Festivitas conceptionis omnium supremam.

Gen. 1.

dicatur secundus, ut clarè patet ex Tex. ibidem num. 8. Factum est vespere, & mane dies secundus, Ergo antecedens dies primus erat dicens, nam secundus supponit primum, cur ergo ille non dicitur primus, sed unus, & unicuique, rationem praclare nobis dat D. Ambros. lib. 2. Hexamer. cap. 1. & ait: Excipiendus à ceteris tanquam dies unus, non conferendus cum ceteris, tanquam dies primus: unde fundamenta rerum omnium posita, & causa esse experunt, quibus mundi huius, aique universa visibilis creatura fulta substantia est. Dies, in quo totius Orbis machina exorditur, non vocandus primus, etsi revera primus sit, sed unus, seu unicuique non enim computandus est cum aliis; cum sic ceteris excellentior, ut hanc ergo ejus excellentiam scriptor declaree tanquam à ceteris separans; non primum dicit, quia tunc cum ceteris secundo, & tertio erat annumerandus, sed unum, seu unicuique, & singularem appellat, ad majorem ejus nobilitatem indicandam, à quo cetera omnia habuerunt principium; ex quo liquet, quam solemnissima sit ista aurea dies conceptionis Virg. Mariae, ab illa enim tanquam à radice, ac fundamento emanarunt omnes festivitates, ac solemnitates omnium mysteriorum nostra fidei.

Gen. 1.

D. Ambros.

19.

Hac aurea dies Conceptionis Virginis valde festiva exitit, Angelis ubi primum ipsa concepta est ait D. Vincentius Ferreira sermon. de nativitate, Statim Angeli in Caelo fecerunt festum Conceptionis. Et Angelus in sermone, quem habuit cum B. Brigitta cap. 4. loquens cum sanctissima Deipara sic ait: Et tu o Virgo sanctissima, Angelis ut creati fuerunt, gaudium fuisi. Angeli in illo instanti, in quo fuerunt viatores, fidem Christi habuerunt, eumque ut suum glorificatorem adorantes agnoverunt; sicque de ipsa sua sanctissima Matre notitiam habuerunt, eamque ut eorum Reginam venerati sunt gaudentes de tanto sanctitatis splendore; si cum tunc ante saecula eam objectivè agnoscentes, ita laetitia exultarunt Angeli, quale esset eorum gaudium, cum eam jam actualiter viderent conceptam, ac efformatam in utero Matris. Ait Christus D. Luc. 15. num. 10. Dico vobis gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente. Quando magis in hac die gaudium fuisset sanctis Angelis Dei, cum illa concipiebatur, per quam peccatores ad penitentiam vocabantur, & per quam salus omnibus aperiebatur.

D. Vincent. Hac dies festiva Angelorum.

B. Brigitta.

Luc. 15.

20.

Valde festiva exitit hic dies Conceptionis ipsi Deo, ait Paulus 2. Corinth. 8. num. 9. Scitis gratiam Domini nostri IESU CHRISTI, Quae verba explicavit ibi D. Thomas Lect. 2. Scitis gratiam, quam quidem humano generi contulit. D. Thom. Et in rem nostram Lectio Graeca sic habet: Scitis festivitatem Domini nostri IESU CHRISTI, Graecus. Festivitas Domini nostri IESU, ut gratiam conferret humano generi. Praecipiebat Deus certa dona preparari, quae offeratis in diebus festis meis. Numer. 18. ut legit Origenes homil. 23. numer. 1. Habet ergo Deus dies festos suos. Est enim humana salus dies festus. Dies festus hac Conceptionis valde festiva Deo, dum Maria praeservatur à peccato; dumque Maria concipitur, per quam salutis gratia diffundenda

Numer. 18. Origenes. Dies festus Dei sanctificationis nostrae.

Luc. 1.

Richard.

21.

Cantic. 5.

D. Ambros.

Richard.

Rupertus

Maria virgo gratiarum dispensatrix.

denda erat in omnes. Ingressus Angelus ad virginem Mariam ait: Ave gratia plena. Loc. 1. n. 28. quia ex plenitudine ejus superabundanti nos omnes accipimus. Richard. lib. 1. de laudibus Virg. cap. 4. Bene ergo dicta est gratia plena, & intantum plena, ut ex tuo redundante totus hauriat mundus.

Ad fores divinae sponsae pulsar divinus sponsus Christus D. dicens, Aperi mibi soror mea, amica mea, columba mea; immaculata mea, quia caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctium. Cantic. 5. num. 2. Instanter pulsar ostium divinus sponsus ut eis sponsa aperiat, & quamnam rationem ad hoc interponit! An ut ejus praesentia gaudeat, ejus colloquiis fruatur, & cum ipsa habitibus commoretur; minime, sed tantum hoc proponit, quid caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis noctium. D. Ambros. lib. 3. de Virg. Richardus, Rupertus per rorem, & guttas intelligunt divina dona, ac caelestes gratias; inde divinus sponsus postulat, & instat, ad ostium sanctissimae Virg. Mariae, ut aperiat, ut illam gratiarum, ac donorum affluentiam, tanquam eorum dispensatrix per universum genus humanum dividat, ac distribuat, ut ait D. Anselmus, Totum nos Deus voluit habere per manus Mariae.

clesia per Mariam Virginem, seu ad ejus similitudinem est composita, ac efformata, D. Ildephonsus serm. 2. de Nativitate Virg. Ad vicem Matris ejus, ait, mater nostra Ecclesia construitur. Albertus Mag. super Milos est, ait: Supremus artifex per matrem suam, Ecclesiam matrem nostram fabricavit. Et Petrus Damian. homil. de S. Ioan. ait. De Maria produsse videtur Ecclesia. Nam sanctissima Deipara juxta communioem sententiam Theologorum, in quodam signo priori simul cum Christo fuit praedestinata, ante aliorum electorum praedestinationem; ex quibus Ecclesia constituitur. Tunc supremus artifex ad similitudinem, & exemplar suae matris Mariae Ecclesiam composuit, & effigavit; atqui de Epes. 5. Ecclesia ait D. Paulus ad Ephes. 5. nu. 37. loquens de Christo D. cum Ecclesiam efformaret; Semetipsum tradidit pro ea, ut sibi exhiberet ipse Ecclesiam gloriosam non habentem maculam, neque rugam sed ut sit sancta, & immaculata. Ut Ecclesia corresponderet suo exemplari, si Ecclesia non habet maculam, nec rugam, nec etiam sanctissima Deipara; etsi Deipara habet maculam, etiam Ecclesia illa inficitur; hoc secundum negat Apostolus, ergo & primum negandum est: si ergo ex sponso Christo colligitur, quod Ecclesia sit immaculata, idem colligendum est de filio Jesu, per respectum ad matrem; nam ex ipso divino sponso tota puritas defumitur. D. Thom. Thom. ad Ephes. Indecens erat, ut immaculatus sponsus sponfam duceret maculatam, & ideo exhibet eam sibi immaculatam per gratiam.

D. Idelph.

Albertus.

Damian.

Cum Ecclesia sit sine macula, sic & Maria.

D. Thom.

24.

D. Bernard.

Rupert.

Ecclesia.

Cantic. 5.

D. Thomas.

Ansbert.

Jacob. 7.

In Dei para nulla fuit vicissitudo, nisi obumbratio.

QUESTIO V.

Sammam puritatem Virg. Mariae in sua Immaculata conceptione apertissime nobis divinus spiritus declarat in scriptura multis in locis.

22.

Marc. 6.

Isai. 11.

Mariae doctrinam praebet Doctoribus.

Richardus.

23.

Cantic. 4.

Miora.

Ad hoc tantum mysterium, quod incipimus explicare, ipsa sanctissima virgo nobis docatam praebet, & viam ostendat. Mittens Christus D. suos Apostolos ad praedicandum per totum orbem, Praecipit eis, ne quid portarent in via nisi virgam. Marc. 6. n. 8. & quenam est haec virga, quae tantum portari mandatur? est illa, de qua loquitur Isaias 11. num. 1. Egredietur virga de radice Jesse. Quae à Doctoribus semper portanda est ad veram sapientiae illuminationem. Richardus de sancto Laurent. lib. 12. de laudibus Virg. sic ait: Maria est via praedicationis, ac doctrina, quae sola datur praedicatoribus, ac Doctoribus ad portandam in via: qui enim habere posset hanc virgam comitem non desset ei gratia, non doctrina, vel aliquid necessarium. Adde nobis haec divina virga ad dirigendum in praesenti.

De sanctissima Virgine Maria, ait divinus sponsus Cantic. 4. num. 7. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te. Illa vocula tota propositio universalis est, & dicit omnimodam gratiae pulchritudinem, & omnem feccitatem peccati excludit Doctissimus Idiota. De Beata Maria cap. 2. sic scribit: Tota pulchra es virgo gloriosissima, non in parte, sed in toto: & macula peccati sine mortalis, sine venialis, sine originalis; non est in te, nec unquam fuit, nec erit. Ergo Deipara totaliter pulchra, & nulla ex parte maculata est. Ec-

Loquens Christus D. cum Beata Deipara juxta D. Bernard. homil. 4. super Missus, Rupertus, & alios, eam appellat amica mea; columba mea, immaculata mea. Cantic. 5. num. 2. Purum, & immaculatum juxta D. Thomam 2. 2. quast. 106. intelligitur per recessum à contrario. Ergo cum virgo dicitur immaculata, exponendum per recessum à contrario, seu macula, explicans praedicta verba Ansbertus Abbas ad Cantinc. 4. Pulchra es amica mea, & macula non est in te, nec vicissitudinis obumbratio. Expende verba Magni Abbatris, quod virgo Maria ita sit immaculata, ut nulla sit in ea vicissitudinis obumbratio. Ut Apostolus Iacobus explicet summum Dei splendorem ait cap. 1. num. 27. Descendens à Patre lumen apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quibus verbis, ut ibi advertunt expostores, denotatur discrimen inter nostrum solem terrenum, qui est fons nostri luminis; ac Deum Patrem luminum; nam ille terrenus mutationis subdit vices, & nunc splendet, & nunc obscuratur terrae, aut lunae oppositus; unde nocturnae umbræ, ac diurnae eclipyses existunt & semper suo cursu aliquando illucescit, aliquando tenebrescit; At Aeternus Pater luminum semper supremo splendore fulget, ut in eo nulla sit transmutatio ad tenebras, nec vicissitudinis obumbratio, aut ab terrenae labis objectu, aut de alicujus caligine eclipysis; sic de sanctiss. Deipara ait Ansbertus, quod macula non est in te, nec vicissitudinis obumbratio; tanto divini spiritus splendore fulget, ut alicujus alternae humanitatis obumbrationis nullam senserit injuriam, tantoque plenae pulchritudinis